
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

VECCHIETTI MAURO

BERTINI PAOLO P GIAMPAOLI GIULIANA P

P

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  41  del  14-06-2018

SETTIMI STEFANIA P PORFIRI MATTEO P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di giugno alle ore 21:00, nella Sala
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e
dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione
Ordinaria seduta Pubblica.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:

CARTECHINI PAOLO

VECCHI RICCARDO A CIOCCI MASSIMO A

P BARTOLACCI FABIO

TORRESI MANOLA P GRASSETTI MATTEO P

P

Oggetto: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE 2018-2019-2020 - MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

SILVESTRI MICHELE P CALIA FRANCESCO A

CALVIGIONI NELIA

FLAMINI MARCO

PAZZELLI CESARINA P

P

PRESENTI n.  14 ASSENTI n.   3

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI.
Assume la presidenza il  NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO.
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio
a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sigg.
MANOLA TORRESI
MAURO VECCHIETTI
MATTEO GRASSETTI

CESCHINI MATTEO P

DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 14-06-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 1

P



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE

Registro proposte 44

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

ai sensi dell’art. 170 co. 2 del TUEL “il Documento Unico-
di Programmazione ha carattere generale e costituisce la
guida strategica ed operativa dell’ente”;

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) rappresenta-
il principale atto di programmazione dell’ente locale ed
è composto dalla sezione strategica, nella quale si
declinano le linee programmatiche di mandato e gli
obiettivi strategici dell’Amministrazione, e da una
sezione operativa che orienta e guida le scelte
dell’Amministrazione nel triennio individuando le azioni
strategiche in funzione dei Programmi all’interno delle
singole missioni;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 26-
marzo 2018, veniva approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario per gli anni 2018/2019/2020 e relativi
allegati;

con la medesima deliberazione di Consiglio Comunale-
veniva approvata la Nota di aggiornamento al Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni
2018/2019/2020;

Richiamata, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale
n. 79 del 30 novembre 2017, con la quale sono state approvate
le linee programmatiche del mandato amministrativo 2017/2022;

     Dato atto che, ai sensi dell’art. 170 del TUEL il D.U.P.
è aggiornato entro il 15 novembre di ogni anno;

Dato atto che, parte della dottrina consiglia di procedere ad
aggiornare il D.U.P. qualora intervengano importanti
variazioni negli investimenti previsti dall’Amministrazione;

Dato atto che l’Organo di revisione si allinea con tale parte
della dottrina richiedendo un aggiornamento continuo del DUP,
in funzione di tutte le variazioni nel bilancio dell’ente;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 14-06-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 3

Dato atto che, successivamente all’approvazione della nota di
aggiornamento al D.U.P., sono intervenute rilevanti variazioni
negli investimenti che l’ente intende attuare, tali da rendere
necessario un aggiornamento degli obiettivi strategici ed
operativi indicati nel D.U.P. 2018-2020;

Considerato che le seguenti modifiche apportate al Piano
Triennale delle Opere Pubbliche per gli anni 2018-2020 sono
state recepite nella sezione strategica ed operativa della
nota di aggiornamento al DUP 2018/2020 come di seguito
indicato:

Missione 1 – Programma 5: Approvvigionamento arredi per-
strutture comunali, nel centro diurno il Ciclamino, nelle
scuole e negli impianti sportivi per un importo di Euro
20.000,00 finanziato dalla Regione Marche con intervento
denominato “sms solidali”
Missione 4 - Programma 2: progetto per messa in sicurezza-
edifici scolastici in caso di incendio per un importo di
Euro 26.363,00 derivanti da fondi MIUR – Regione Marche con
ripartizione fondi in base alla deliberazione di G.C. n. 139
del 30.05.2018;
Missione 9 - Programma 2: manutenzione straordinaria di-
parchi e giardini per riqualificazione aree urbane che
presentano essenze arboree, staccionate ammalorate con
pericolo per la pubblica incolumità. Importo di € 18.470,00
finanziata con fondi sisma;
Missione 9 - Programma 2: approvvigionamento attrezzature-
per parchi pubblici e giardini per un importo di Euro
60.000,00 di cui Euro 22.000,00 finanziati dalla Regione
Marche con intervento denominato “sms solidali” ed Euro
38.000,00 finanziati con fondi comunali (di cui Euro
15.470,00 con contributo in c/capitale dalla fondazione
Carima ed Euro 22.530,00 con fondi derivanti dall’uso
parziale delle quote di finanziamento ATO 3.
Missione 10 - Programma 5: manutenzione straordinaria varie-
vie (porzione Via Roma, Via Santa Maria, area parcheggio
Colbuccaro e via Palombaretta) per un importo di euro
170.000,00;
Missione 10 - Programma 5: interventi di efficienza-
energetica degli impianti di pubblica illuminazione
finanziati con fondi della Regione Marche per un importo
totale di € 400.000,00 di cui per € 300.000,00 finanziati
con fondi della Regione Marche ed euro 100.000,00 finanziati
con fondi comunali (di cui euro 30.000,00 con oneri ed euro
70.000,00 con mutuo);

     Tenuto conto, pertanto, della necessità di procedere alla
modifica ed all’integrazione della Nota di aggiornamento al
D.U.P. per gli anni 2018/2019/2020 al fine di tenere conto
delle modifiche suddette;

Visto lo schema della Nota di aggiornamento al Documento
Unico di Programmazione per gli anni 2018/2019/2020 aggiornata



con le modifiche suddette predisposto dal Vice Segretario
Generale in sostituzione del Segretario Generale in congedo
per maternità;

Tenuto conto del rilievo dell’Organo di revisione
riportato nel verbale n. 33 del 12/06/2018 (prot. n. 14498 del
13/06/2018) con il quale si chiede di recepire le variazioni
del DUP 2018-2020 nel PEG 2018-2020;

Dato atto che le modifiche proposte, recepite nella Nota
di Aggiornamento al DUP 2018-2020 tramite la presente delibera
di Consiglio Comunale, andranno ad incidere anche sul PEG
2018-2020;

Dato atto che tale schema viene depositato agli atti
presso il Settore Bilancio–Finanze–Patrimonio a disposizione
dei consiglieri comunali che vogliano prenderne visione e che
sarà cura del Settore Bilancio-Finanze-Patrimonio comunicare
ai consiglieri comunali l’avvenuto deposito dello schema di
nota di aggiornamento al D.U.P. per gli anni 2018/2019/2020;

     Ritenuto, quindi, di dover approvare la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per gli
anni 2018/2019/2020 secondo lo schema modificato sopra
indicato, che definisce e aggiorna la programmazione
strategica e operativa dell'Ente coerentemente anche con gli
indirizzi politico-amministrativi contenuti nel Programma di
mandato per il quinquennio 2017-2022;

        Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

        Visto il vigente Statuto comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

      La premessa narrativa forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;

Di recepire le modifiche al Piano delle Opere Pubbliche
modificato con Delibera del Consiglio Comunale n.  del
14/06/2018;

Di recepire le variazioni al Bilancio di Previsione
Pluriennale 2018-2020 apportate con Deliberazione del
Consiglio Comunale n.  del 14/06/2018;

Di recepire le variazioni suddette nella Nota di
aggiornamento al D.U.P. per gli anni 2018-2020;

Di approvare la Nota di aggiornamento al Documento Unico
di Programmazione per gli anni 2018-2020 come modificata
secondo lo schema allegato al presente atto;

     Di autorizzare il Settore Bilancio-Finanze-Patrimonio a
pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per gli



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 14-06-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 5

anni 2018/2019/2020 modificata ed integrata con il presente
atto;

Di dare atto che le modifiche apportate al DUP 2018-2020
andranno recepite nel PEG 2018-2020;

     Di dichiarare, mediante separata votazione, stante
l’urgenza di approvare la suddetta Nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione per gli anni 2018/2019/2020,
l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI



Risultano presenti gli assessori Pierantoni, Mazza, Andreozzi, Tamburrini e
Sagretti;

VERBALE DI SEDUTA

Il Presidente del Consiglio lascia la parola al Vice Sindaco per
l’illustrazione dell’argomento;

Terminata la relazione introduttiva il Presidente dichiara aperto il
dibattito per il quale si rinvia al resoconto della seduta risultante dalla
trascrizione della registrazione depositata in atti;

Interviene il consigliere Matteo Ceschini;

Risponde il Vice Sindaco Pierantoni;

Il Presidente del Consiglio, terminato il dibattito, pone a votazione la

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 01-06-2018

OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE 2018-2019-2020 - MODIFICHE ED INTEGRAZIONI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 01-06-2018

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 14-06-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 7

proposta di deliberazione;

Effettuata la votazione per alzata di mano resa nei modi e nelle forme di
legge con il seguente risultato proclamato dal presidente con l’assistenza
degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 14
Consiglieri votanti n. 14
Consiglieri astenuti n. 0

Voti favorevoli: n. 10 (Cartechini Calvigioni, Flamini, Bertini, Settimi,
Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci)

Voti contrari: n.4 (Grassetti, Ceschini, Giampaoli, Profiri)

Visto l’esito della votazione;

IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERA

Udito il dibattito;

Considerato che la presente proposta è stata esaminata dalla competente
Commissione consiliare in data 01/06/2018;

Visto l’esito della votazione;

DELIBERA

DI APPROVARE LA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2018/2019/2020 – MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI”

Il Presidente del Consiglio propone di dichiarare l’immediata eseguibilità
dell’atto;

Effettuata la votazione per alzata di mano resa nei modi e nelle forme di
legge con il seguente risultato proclamato dal presidente con l’assistenza
degli scrutatori:

Consiglieri presenti: n. 14
Consiglieri votanti n. 14
Consiglieri astenuti n. 0

Voti favorevoli: n. 10 (Cartechini Calvigioni, Flamini, Bertini, Settimi,
Torresi, Silvestri, Pazzelli, Vecchietti, Bartolacci)

Voti contrari: n.4 (Grassetti, Ceschini, Giampaoli, Profiri)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione;

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  4̂
comma del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.





Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 25-06-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    25-06-2018
Corridonia lì  25-06-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-07-2018      decorsi 10 giorni dalla pubblicazione
ai sensi dell’art. 134, comma III, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

    IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to  NELIA CALVIGIONI

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.41 del 14-06-2018 COMUNE DI CORRIDONIA Pag. 9

 ANNALISA FRANCESCHETTI


